Proc. Leg. nº 868/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 174/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações referente às obras de
pavimentação no Bairro São Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações quanto às obras de
pavimentação paralisadas no Bairro São Bento:

1 – A prefeitura recebeu verba  para realizar as obras?
Se sim, de onde veio à verba, qual valor total recebido?

2 - Qual o nome da empresa terceirizada, responsável
pela execução das obras de pavimentação?

3 - Qual o valor total pago até o momento para a
referida empresa?

4 - Por qual motivo as obras foram paralisadas?
5 - Quais providências estão sendo tomadas para a

retomada e conclusão da pavimentação?

                                         Justificativa:

Este vereador foi procurado por moradores do São Bento

relatando que a Gestão anterior recebeu uma verba para executar a pavimentação

no bairro, e a empresa terceirizada responsável abandonou os serviços deixando o

bairro praticamente intransitável.

As obras de pavimentação no bairro São Bento são de

extrema importância para garantir melhor infraestrutura, mobilidade e qualidade de

vida aos moradores, e essa paralisação inesperada das obras tem gerado grande

Proc. Leg. nº 868/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

preocupação, pois as pessoas tem enfrentado transtornos diários devido às vias

inacabadas e, muitas vezes, intransitáveis.

Diante disso, faz-se necessário esclarecer quais os

motivos da interrupção, bem como as providências para a retomada e conclusão dos

serviços. Além disso, é fundamental compreender os termos do contrato com a

empresa responsável, os valores pagos até o momento e a previsão para o término

da pavimentação, garantindo assim maior transparência na aplicação dos recursos

públicos.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6GDUW94CFEERWDS0
		2025-02-17T16:51:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura